
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021090600156

156

Nº 169, segunda-feira, 6 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 22/2019, firmado entre o Conselho Federal de
Nutricionistas (CFN) e a Empresa IDEALINE TECNOLOGIA E SEGURANÇA LTDA, CNPJ nº
01.215.897/0001-33. Objeto: prorrogação do contrato por mais doze meses (prestação de
serviço de suporte para aparelho de ponto e Sistema Ponto Secullum e atualização de
licenças e módulos). Vigência: 28/8/2021 a 27/8/2022. Valor mensal: R$ 384,48 (trezentos
e oitenta e quatro reais e quarenta e oito centavos). Pelo CFN: Rita de Cássia Fe r r e i r a
Frumento. Pela empresa: Aline D'Alessandro Alves. Brasília (DF).

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato CFO n° 015/2021. Processo de Compra nº 309/2021. Partes: CONSELHO FEDERAL
DE ODONTOLOGIA - CFO e YEDA GARCIA ARQUITETURA E INTERIORES LTDA - CNPJ:
03.901.590/0001-11. Objeto: Contratação de empresa de arquitetura para elaboração de
anteprojeto para realização de obra no pavimento térreo e quarto pavimento do prédio do
Conselho Federal de Odontologia. Fundamento Legal: Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021.
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura do contrato. Data de assinatura:
03/09/2021. Valor Total R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). Dotação Orçamentária:
6.2.2.1.1.02.01.04.003 - Obras e Instalações.

CONSELHO FEDERAL DE SERVIÇO SOCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 926614

Objeto: Pregão Eletrônico: Contratação de empresa para prestação de serviços de
consultoria especializada na área de Tecnologia da Informação, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas em Edital e seus anexos. Total de itens licitados:
00001. Edital: 06/09/2021 das 08:00 às 11:59 e das 12:00 às 17:59. Endereço: Setor
Hoteleiro Sul, Quadra 6, Conjunto "A", Bloco "E", sala 2001, Complexo Brasil XXI, Asa Sul,
Brasília/DF, CEP: 70322- 915 ou no sitio www.comprasgovernamentais.gov.br. Entrega das
propostas: a partir de 06/09/2021 as 08:00 no sitio www.comprasgovernamentais.gov.br.
Abertura das propostas: 20/09/2021 às 14:00 no sitio www.comprasgovernamentais.gov.br.
Informações gerais: O edital poderá ser baixado nos sítios
www.comprasgovernamentais.gov.br e/ou https://cfess-
br.implanta.net.br/portaltransparencia/.

GLEYTON CARVALHO AMACENA
Pregoeiro

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO DISTRITO
FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 3/2021; Processo nº 1189570/2020; Objeto: Serviços continuados de recepção
e limpeza; Contratada: Andracon Serviços Gerais Eireli., CNPJ nº 37.063.013/0001-10; valor
R$ 253.278,68; Vigência 1º/9/2021 a 31/8/2022, Fundamento legal: Lei nº 10.520/2002;
Dotação: 6.2.2.1.1.01.04.04.006; Signatários: pelo CAU/DF, Mônica Andréa Blanco; e pela
contratada, Paulo Brasil Tolosa Neto.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 6/2020

Processo nº 1186544/2020; Termo de Convênio nº 6/2020; Objeto: Concessão de desconto
mínimo de 10% (dez por cento) no pagamento de produtos e de 20% sobre os serviços
prestados pela Conveniada aos arquitetos e urbanistas registrados no CAU/DF; Conveniada:
Rui Jesus Pena Juliano ME, CNPJ nº 89.775.159/0001-91, neste ato representada pela
Senhora Fernanda Gomes Juliano Ubatuba de Faria, CPF nº 022.499.930-33; Convenente:
CAU/DF, CNPJ 14.981.648/0001-09; Vigência: 23/11/2020 a 23/11/2021; Fundamento legal:
Leis nº 12.378/2010 e nº 13.019/2014.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SÃO PAULO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2018

O CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SÃO PAULO - CAU/SP na sua
condição de autarquia federal com personalidade jurídica de direito público e autonomia
administrativo-financeira, criado pela Lei Federal nº 12.378, de 31 de dezembro de 2010,
convoca a candidata classificada no Concurso Público nº 001/2018 para apresentação da
documentação comprobatória, conforme segue: Cargo Assistente/São Paulo - Aline Aparecida
da Costa, 39º. As demais orientações foram encaminhadas ao e-mail da candidata que deverá
se manifestar até o dia 15/09/2021.

São Paulo, 3 de setembro de 2021.
CATHERINE OTONDO

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ALAGOAS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 2/2021

PROCESSO SEI/CRA-AL Nº 476917.001617/2021-01. Contratada: CARLOS EUGENIO
FLORENCIO TENORIO, CNPJ/MF:14.945.911/0001-64. Objeto: Contratação de Empresa
especializada em prestação de serviços de planejamento, organização, coordenação e
execução de eventos, com fornecimento de infraestrutura e apoio operacional e logístico.
Valor Global: R$ 12.230,00 (doze mil, duzentos e trinta reais). Dotação Orçamentária:
6.2.2.1.1.01.04.04.021- Serviços de Apoio Administrativo e Operacional. Modalidade de
Licitação: Dispensa. Fundamento legal: artigo 37, inciso XXI, da Constituição Federal, e nos
arts. 14 e 15 da Lei Federal 8.666/1993, possuindo a presente aquisição fundamentação no
art. 24, II, da referida lei federal, e na limitação conferida pelo Decreto n.º 9.412/2018.
Data da Assinatura: 03/09/2021. O presente contrato terá vigência concluída após a
entrega do serviço contratado.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DA BAHIA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 1/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
23/08/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Constitui objeto da presente licitação a
contratação de empresa para prestação de serviços profissionais de Contabilidade Pública com
responsabilidade técnica sobre a elaboração de peças contábeis do CONSELHO REGIONAL DE
ADMINISTRAÇÃO DA BAHIA / CRA-BA, e respectiva assessoria contábil, exigidas pela legislação
vigente, conforme as especificações deste Termo de Referência no Anexos I do Edital. Total de
Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 06/09/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h59.
Endereço: Av. Tancredo Neves, 999 Caminho Das Árvores - SALVADOR - BA. Entrega das
Propostas: a partir de 06/09/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 17/09/2021, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIO AUGUSTO BEHRENS FREIRE
Pregoeiro

(SIDEC - 03/09/2021) 389136-00001-2021NE000398

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 009/2021. Contratante: Conselho Regional de Administração do Espírito Santo
- CRA-ES. Contratada: RAUL FERNANDES DO NASCIMENTO 37862560809 (RM SUPPLIES) -
CNPJ: 22.310.432/0001-31. Objeto: Aquisição de uma licença de uso do software Zoom
Meetings Profissional para videoconferência online com suporte a 100 (cem) participantes
pelo período de 12 (doze) meses. Forma de aquisição: Dispensa de Licitação, Art. 24, II da
Lei 8.666/93. Ref. Processo Adm. CRA-ES nº 028/2021. Valor Ordinário: R$ 1.100,00 (mil e
cem reais). Dotação orçamentária: recursos conforme orçamento do exercício na conta
6.2.2.1.1.01.04.04.001 - Manutenção de Software. Data da Assinatura: 24/08/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato nº 008/2018. 3º Termo Aditivo firmado entre o Conselho Regional de
Administração do Espírito Santo - CRA-ES e a empresa MAXX PROJETOS E CONSULTORIA
EM TI LTDA - CNPJ: 12.900.948/0001-82. Objeto: Contratação de empresa prestadora de
serviço de Comunicação e Marketing Digital Profissional, que permite o gerenciamento de
boletins, mala direta, informativos, SMS Short Code/Corporativo. Motivo: prorrogação do
prazo contratual por mais 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura do aditivo. Valor
unitário: SMS R$ 0,06 (seis centavos); e-mail disparado R$ 0,0050 (cinquenta décimos de
milésimos de real); Ferramenta para Validação de Mailing incluso sem custo no serviço.
Valor estimado anual: R$ 9.000,00 (Nove mil reais). Dotação orçamentária: recursos
conforme orçamento do exercício na conta 6.2.2.1.1.01.04.04.001 - Manutenção de
Software. Data da Assinatura: 19/08/2021. Prazo de validade: 20/08/2021 a 19/08/2022.
Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo único, Lei 8.666/93.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE GOIÁS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Contratante: CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE GOIÁS. Objeto: Convênio de
benefícios para inscritos no CRA-GO. Conveniada: SESI - SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA .
Valor do Convênio: R$ 0,00 (Zero). Vigência do Contrato: 24 meses. Data de Assinatura:
08/07/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Processo: 476908.000304/2020-55 Contratante: Conselho Regional de Administração de
Goiás Objeto: Assessoria de TI Contratado: TECNOSYS CONSULTORIA E INFORMÁTICA. Valor
do 1º Aditivo de Contrato: R$ 141.986,04 (cento e quarenta e um mil novecentos e oitenta
e seis reais e quatro centavos) Conta Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.038 Vigência do 1º
Aditivo de Contrato: 12 (doze) meses. Data da Assinatura do Aditivo de Contrato:
03/09/2021.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 5/2020

Espécie - Termo de Convênio Nº 005/2020. SEI Nº 476916.000053/2020-18.
Convenente: Conselho Regional de Administração de Santa Catarina - CRA-SC.
Conveniado: Ópera Eventos Corporativos Ltda. Objeto: O presente convênio tem por
objeto o estabelecimento de mecanismos de cooperação institucional e financeira ao
congresso EXPOGESTÃO DIGITAL 2020, a ser realizado de 27 a 29 de outubro de 2020,
com acessos através de aplicativo mobile e web browser. Valor: 18.000,00 (dezoito mil
reais). Vigência: 05/10/2020 a 31/12/2020. Signatários: Convenente: Paulo Sérgio
Jordani, CRA-SC Nº 8260. Conveniado: Alonso José Torres, CPF Nº 421.295.409-53.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 2/2020

Espécie - Termo de Convênio Nº 002/2020. Convenente: Conselho Regional de
Administração de Santa Catarina - CRA-SC. Conveniado: Conselho Regional de
Administração do Paraná - CRA-PR. Objeto: O presente convênio tem por objeto
estabelecer cooperação financeira e institucional entre os partícipes para aplicação de
recursos no valor de R$ 46.902,00 (quarenta e seis mil, novecentos e dois reais),
destinados à realização do Encontro Regional dos Profissionais de Administração da
Região Sul - ERPA SUL, que se realizará em Foz do Iguaçu/Paraná, conforme projeto.
O evento estava previsto para ocorrer nos dias 05 e 06/06/2020, mas devido à
Pandemia COVID 19 será realizado nos dias 04 e 05/06/2021. Vigência: 27/08/2020 a
27/08/2021. Signatários: Convenente: Paulo Sérgio Jordani, CRA-SC Nº 8260.
Conveniado: Adm. Sérgio Pereira Lobo, CPF Nº 111.371.429-87.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
CONVÊNIO Nº 14/2018

Espécie - 3º Aditivo do Termo de Convênio Nº 014/2018. SEI Nº 476916.001344/2020-
15. Convenente: Conselho Regional de Administração de Santa Catarina - CRA-SC.
Conveniado: BENEVIX Administradora de Benefícios Ltda. Objeto: Aditar o Convênio N°
014/2018, através do 3º Aditivo, alterando as seguintes cláusulas e condições 1 -
Alterar o endereço da sede da empresa BENEVIX; 2 - Alterar parcialmente os itens 1.2
e 1.5 da Cláusula Primeira - Do Objeto; 3 - Alterar parcialmente a alínea "a" do item
3.1, da Cláusula Terceira - Das Obrigações do CRA-SC; 4 - Alterar parcialmente a
Clausula Nona - Dos Gestores, item 9.1; 5 - Alterar parcialmente a Clausula Décima -
Da Vigência; 6 - Alterar parcialmente a Cláusula Décima Terceira - Do Reajuste, item

13.3; 7 - Alterar parcialmente os seguintes itens do Anexo I: 7.1 - No item 01 a nova
Tabela de Preços; 7.2 - No item 05, Da Coparticipação, incluído o "item 6 - Das
Segundas Vias das Carteiras dos Beneficiários"; 8 - Permanecem inalteradas e em plena
vigência os demais itens e cláusulas. Vigência: 09/09/2020 a 09/09/2021. Signatários:
Convenente: Paulo Sérgio Jordani, CRA-SC Nº 8260. Conveniado: Sr. Flavio Nascimento
Cossetti, CPF Nº 072.623.497-40.

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 1ª REGIÃO
EDITAL DE 30 DE AGOSTO DE 2021

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 1/2017
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA - 1ª REGIÃO (SP, MT,
MS) - CRBio-01, no uso de suas atribuições legais conforme Lei nº 6.684/79, CONVOCA
na ordem de classificação estabelecida pelo EDITAL Nº 01/2017, o candidato: Henrique
de Souza Ajala Bregolin, RG. 00.189.274-3 - CPF. 059.315.731-19, para a função de
AUXILIAR ADMINISTRATIVO, a comparecer na Delegacia Regional do Conselho Regional
de Biologia - 1ª Região, situada à Rua 15 de Novembro, 310 - 7ª andar - sala 703 -

Campo Grande - MS, em 13/09/2021 às 14h00 horário local e 15h00 horário de
Brasília, para apresentação de documentação discriminada em telegrama encaminhado,
visando dar andamento à contratação, pelo regime da CLT.

O não comparecimento implicará a exclusão definitiva do candidato no
referido Concurso Público.

IRACEMA HELENA SCHOENLEIN-CRUSIUS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-06T05:20:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




